## Sensus.

Vers. 1. — *Ego sum vita vera, et Pater meus agricultor est.* Christo Iesu per fidem et charitatem adhaeremus, ut palmitae vera vita, quam Pater aeternus in utero sanctissimum Virginis plantavit, et propterea manu excolet; vita que vacuo mysterio tuit, quo mundus redimitor, subiutor, sanctificatur, nutritur; roboran- tur in terra, et in celis inebriantur electi. Ex ea vita sunt Christiani, velut palmitae. *Regenerata enim sumus ex ipso,* ait S. Cyril, lib. 10 in Joan., c. 2, p. 857, 858, et in ipso, in Spiritu, ad ferendum fructum vita, non veteris illius et excolet, sed nova, que in charitate erga ipsum posita est. Conservarum autem in esse, ipsi quadammodo inserit, et tradito nobis sancto mandato inebriantes, et nobilitatis bonum servare studentes, id est, non sicutem inhabitantem in nobis Spiritum vel minimum contristari, (per quem charitas, quæ Deo conjugauerit, in cordibus nostris diffunditur). Quemadmodum (igitur) radix naturem suam qualitatem palmitibus imperit, sic unicunquem Dei Verbum Dei ac Patris, sive natura, quendam veluti cognitioem sanctis inserit, Spiritum largiens igitur per baptismum et filium palmites simus, si ta-

dant, minique adhaerent. *Et vos testimonium perhibebitis de me,* quia ab initio predicationis meæ, usque in diem assumptionis meæ, mecum esis, mecum esis conversat, et tanquam oculati testes omnia, quæ per me facta sunt, testari poteritis: ut sic divina humanaque testimonia concurrant.

Si de Patre et Filio procedit Spiritus sanctus, inquit, eis Filius dixit: *A Pater procedi?* Respondet, quia ad eum solet referre et quod ipius est, de quo ipse est. Unde alias ait: *Mea doctrina non est mea, sed eis qui misit me, Patris.* Si igitur intelligitur hic eis doctrina, ait Augustinus, tract. 99 in Joan., et quam tamen dixit non suam, sed Patris; quanto magis illi intelligendus est et de ipso procedere Spiritus sanctus, ubi sic ait: *De Pater procedit, ut non dicere: De me non procedit?* A quo autem habet Filius ut sit Deus (est enim de Deo Deus), ab illo habet utiliter ut ex illo procedat Spiritus sanctus: aper hoc Spiritus sanctus ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Pater.

véritablement, et que tout ce qu'il avait fait et souffert pendant sa vie, avait été pour le salut de l'univers.

Il ajoute, ce qui devait être extrêmement glorieux à ses Apôtres: *Qu'en-mêmes liti rendraient aussi témoignage, comme agnus est avec lui dès le commencement de ses prédictions, et pouvant ainsi attester sa divinité et son innocence, comme témoins oculaires de sa vie divine, de la sainteté de sa doctrine, et de tant d'oeuvres miraculeuses que nul autre que Dieu seul ne pouvait faire.* Mais aïn si qu'ils devinssent assez forts pour lui rendre ce témoignage éclatant, il fallait que le même Esprit que Jesus devait envoyer les remplit de force, et qu'il banât toute crainte du cœur de ceux qui l'aimaient, en même temps qu'il changea, dit S. Augustin, le cœur de plusieurs qui le haissaient, en le rempissant de son amour: *Ille testimonium perhibens, et testes fortissimos faciens, astitit Christi amicos timorem, et inimicorum odium concrinx in amorem.*

## Moralis.

tamen, eosque ad pietatem alit, omnisque virtutis ac bonitatis cognitionem (ac amorem) in his operatur. *Agricultor vero Patrem dicit;* quia toto Trinitatis indivisiu opus est instauratio nostra et sanctificatio. Intelligamus itaque Patrem nos a pietate matrice per Filium in Spiritu et rursus erga nos agricultore vicem gerere, id est, propiscere et observare providentia sua beneficentissima et misericordissima, nosque coniurare dirigere per Filium in Spiritu sancto... Ne talis agricultor est, quales sunt qui extrinsecus operando exhibent ministerium: sed talis ut det etiam intrinsecos incrementum. Nam neque qui planta est aliqd, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Ob beneficium igitur incomparabile institutionis nostra in hanc divinam vitam, et agricultura spiritualis nobis exhibita (Dei eum agricultura sumus), gratias agamus Patri, per Filium, in Spiritu sancto.

Vers. 2. — *Omnem palmitam in me non ferentem fructum, tollet eum: et omnem qui ferit fructum, purgabit eum, ut fructus plus offera.* Christianus bonus operibus destitutus, palmites sunt sine fructu. Quanvis igitur per baptismum et filium palmites simus, si ta-

men charitate et operibus justificari carerimus, excidemur à vite verâ, Christo Iesu, ut palmites intulles, et in ignem eternum projiciemur. Quo special locis illi prophete Ezechielis, cap. 13: *Fili hominis; quid fai de ligno vitiis, ex omnibus lignis nemorium, que sunt inter ligna sylvarum?* Numquid tolletur de eis lignum ut fiat opus, aut fabricabitur de eis pastulus, ut dependeat in eo quodammodo vas? Ecce igitur datum est in escam: ultramque partem ejus consumpsit ignis, et medietas ejus redacta est in faviatum... Hoc dicit Dominus Deus: *Quoniam lignum ritis inter ligna sylvarum, quod dedit igni ad devorandum, sic triduum habitatores Jerusalem:* Haec sors palmitum infrigueretur. Fructuosus verò palmites pergit Deus ut fructum superiorem afferat. Quemadmodum etiam vitiis silvestris nisi poterit, ita etiam homo, coquus appetitione luxuriarum gratia non coeretur, nec rescat malis, desideria multa noctia parturit, que mergunt animam in infernum. Hee autem purgatio fit per internas exteras admittentes, et increpationes, per afflictiones et persecutions, quibus velut falso rescat celestis agriculta cupiditatam animalium hominis, timores amores mundanos, desideria inania, curasque superflueas, quibus distinctus animus, et impeditus ne fructus piatus vobis afferat. Ut palmitibus qui in hoc mundo falso vivitoris celestis non purgantur! Maneamus in Christo per dilectionem ut palmites in vita, et cum non per afflictions purgabit, divinam ejus manum ab omnibus perniciibus nostris consulentem... Si in eis dilectione maneamus, non arcessum, inquit S. Paulinus, epist. 2 ad Severum, viventes succo radice aeternæ; nec ad ignem amputoponit in te, sed ad fructum putabimur disciplina, purgante nos evangeliæ fatis acribus, ut castigata luxuria palmitis nostri, fructuosus paludemus.

Vers. 3. — *Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis.* In ipsis iustis, qui membra sunt lavaco aquæ per verbum vita, multe appetitiones superflue et luxurie quotidie serpunt. Nemo igitur in hac vita sicut mundus est, ut non sit magis magisque mundandus. Multis autem modis perficiunt haec emundatio. Non solo baptismo homines mundantur, ait S. Augustinus, lib. 2 contra Cresconium, cap. 12, mundantur et verbo veritatis ab illo qui ait: *Jam vos mundi estis proper verbis quod locutus sum vobis.* Mundantur et sacrificio contritum cordis, ab illo quo dixit: *Sacrificium Deo spiritus contributus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit.* Mundantur et econsumantur ab illo qui ait: *Date eleemosynam, et ecce omnia mundum sum vobis.* Mundantur ipsa, quæ supereminet omnibus, charitate, ab illo quo dixit: *Charitas operis multitudinem peccatorum.* Que una si omnia illa recèlunt; si autem desit illa, omnia frustra fluit.

Vers. 4. — *Maneat in me, et ego in vobis.* Non enim modo nos in Christo, inquit idem S. Augustinus, tract. 81 in Joan., sicut ipse in nobis. Utrumque autem prodest non ipsi, sed nobis. Ita quippe in vita illud Dominus sine opere nostro... Quid est preparare cor, et ei operari, nisi voluntatem parere? Et tamē in diuinis litteris legitur: *Preparatur voluntas à Do-*

nino; et : *Labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.* Ecce Dominus admonet ut preparemus voluntatem; et tamen ut hoc faciat homo, adjuvat Deus, qui preparat voluntas à Domino; et aperit os ita iubendo, ut nemo possit, nisi ipse id faciat adiuvando, cui dicitur: *Labia mea aperies.... Ergo benedictio dilectionis est gratia Dei, quā fit in nobis ut nos delectet, et cupiamus, hoc est, amemus quod precipit nobis: in qui si nos non prevenit Deus, non solum non perficiat, sed nec inchoatur in nobis. Si enim sine illo nihil possumus facere, profectō nec incipere; nec perficere; quia, ut incipiamus, dictum est: Misericordia ejus praeveniet me; ut perficiamus, dictum est: Misericordia ejus subsequetur me.... Quapropter multa Deus facit in homine bona, que non facit homo: nulla verò facit homo, quia non facit Deus ut faciat homo.*

Vers. 6, 7. — *Si quis in me non manserit, mittetur foris sicut palmae, et arcessit, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet.* Unum de duobus palmiti congruit, aut vitis, aut ignis: si in vite non est, in igne erit; ut ergo in igne non sit, in vite sit... Qui Christo non est unitus ut capitū, à corpore Christi resocabitur; gratia ejus suco privabitur, et arcessit, demoni tradetur, igne eterno dannabitur. Si manseritis in me per fidem et charitatem, et verba mea in vobis manserint per assiduum meditationem, quodcumque volueritis mansioni in me vestre ac saluti, formulete orandi à me tradita conveniens, petatis, et fetebitis.

Manendo quippe in Christo quid velle possunt, sicut S. Augustinus, tract. 81 in Joan., nisi quod convenit Christo? Quid velle possunt manendo in Salvatore, nisi quod non est alienum à salute? Aliud quippe volumus quia sumus in Christo, et aliud volumus quia adhuc sumus in hoc seculo. De mansione namque hujus seculi nobis aliquando subropet, ut hoc petimus quod nobis non expedire nescimus. Sed absit ut fiat nobis, si maneant in Christo, qui non facit quando petimus, nisi quod expedit nobis. Manentes ergo in eo, cum verba ejus in nobis manent, quodcumque voluerimus petemus, et fieri nobis. Quia si petimus et non fieri, non hoc petimus quod habet mansio in eo, nec quod habent verba ejus quae manent in nobis, sed quod habet cupiditas et infirmitas carnis, quae non est in eo, et in qua non manent verba ejus. Nam utique ad verba ejus pertinet oratio illa quam docuit: *Pater noster qui es in celis... Ab hujus orationis verbis et sensibus non recedamus petitoribus nostris, et quidquid petitoribus fieri nobis. Tunc enim dicenda sunt verba ejus in nobis manent, quando facimus quia precepit, et diligimus quia promisit: quando autem verba ejus manent in memoriam, nec inveniuntur in vita, non computar palmes in vite, quia vita non attrahit ex radice.*

Huc spectat quod in Psalmo scriptum est: *Et memores sunt mandatorum ipsius ad faciem tuam,* et Psal. 102, 17. Multi enim memoria refinunt ut contempnent, vel etiam derideant et oppugnant ea. In his verba Christi non manent, qui atttingunt quodammodo item, non cohercent illi ut

palmites: et ideo illis non erunt in beneficium, sed in testimonium. Et quia sic insunt eis, ut non manent in eis, ad hoc tenentur ab eis ut judicentur ex eis.

Vers. 8. — *In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipuli.* Magis glorificatur Deus sanctificatione Christiani, quā totius creatione mundi; productione fructuum Spiritus sui in animalibus electorum, quā productione plantarum, florarum et fructuum visibilium: sic enim formatur spiritalis ille mundus, cuius caput Christus, cuius anima Spiritus sanctus. Vis gloriae Dei procera? Tunc et aliorum sanctificationi studiis omnibus adlabora. Hic Apostolorum fructus; hic gratiae Salvatoris triumphus. Glorificatur autem Deus in bonis operibus, si totum ipsi tributar. Si enim in hoc clarificatus est Deus Pater, ut fructum plurimum afferamus, et efficiamur Christi discipuli, non hoc gloria nostra tribuamus, tanquam hoc in nobis ipsi habeamus. Ejus enim est hinc gratia, et ideo in hoc non nostra, sed ejus est gloria. Unde et alibi cūm dixisset: *Sic lucet lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, ne a semetipsis putarent esse bona opera sua,* mox addidit: *Ei glorificat Patrem vestrum qui in celis est.* In hoc enim glorificatur Pater ut fructum plurimum afferamus, et efficiamur Christi discipuli. A quo efficiamur, nisi in illo cujus misericordia prævenit nos? *Ipsi sum enim summa factura, creata in Christo Jesu in operibus bonis.* Ephes. 2, 10.

Vers. 9, 10. — *Sicut dilexi me Pater, et ego dilexi vos.* Mane in dilectione mea. Omnia gratiae Christi erga nos amori debemus, sicut omnia Christus homo debet gratuito Dei erga illum amori. Unde enim essent nobis opera bona, nisi quia fides per dilectionem operatur? Unde autem diligemus, nisi prius diligemur? Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos, 1 Joan. 4, 19. Pater diligit Filium, et nos in Filiō; Christus Patrem diligimus, et nos propter Patrem: Deum in Christo Jesu, et Christum Jesum propter Deum pariter diligamus: *Et sancta ejus humanitate non sicut amor noster, sed Deo adherat, cui personaliter unita est.* Amor noster sincerus sit, dulcis, fortis, constans et perseverans. Mane in dilectione mea. Si precepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patri mei precepit servi, et manus in ejus dilectione. Hinc apparet vos in dilectione mea manere, si precepta mea servatis, sicut demonstravi in dilectione Patris mei manere, obediendo preceptis ejus usque ad mortem. Non autem ut nos diligat Deus, prius ejus precepita servamus; sed nisi nos diligat, precepita ejus servare non possumus. *Hoc est gratia qua humiliter patet, superbos latet.*

Vers. 11. — *Hoc locutus sum vobis, ut gaudium meum sit in vobis, et gaudium vestrum impleatur.* Amor Dei observantiam legis, observantia legis parit gaudium cordis. Hoc gaudium christianum est fructus Spiritus sancti, semen et pignus aeterni gaudi. Tunc gaudium illud in electis implebitur, cum in ipsis perfecta erit charitas; tunc perfecta erit charitas, cum

nulla erit cupiditas. Dei beatitudo, quæ nec minor fuisset sine nobis, non fit major ex nobis. S. Augustinus, tract. 85 in Joan.: *Gaudium igitur ejus de salute nostrâ, quod in illo semper fuit cum præscivit et prædestinavit nos, ceperit esse in nobis quando rovavit nos: et hoc gaudium merito nostrum dicimus, quo et nos beati futuri sumus: sed hoc gaudium nostrum crescit et proficit, et ad suam perfectionem perseverando pertinet. Ergo inchoatur in fide resuscitatum, implebitur in premio resurgentem.*

Vers. 12. — *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Hæc legis christiane plenitudo, charitas. Ubi ergo charitas est, quid est quod possit desse? *Ubi enim non est, quid est quod possit prædesse?* Daemon credit, nec diligit; nemo diligit qui non credit. Frustra quidem, sed tamest potest sperare veniam qui non diligit: nemo autem potest desperare qui diligit. Itaque ubi dilectio est, ibi necessarii fides et spes; et ubi dilectio proximi, ibi necessarii etiam dilectio Dei. Qui enim non diligit Deum, quomodo diligit proximum tanquam seipsum, quandoquidem non diligit et seipsum? Est quippe impius et iniurious: *Qui autem diligit iniquitatem, non placet diligit, sed odit animam suam.* Hoc ergo præceptum Domini teneamus, ut nos invicem diligamus, et quidquid alius precepit, faciemus: quoniam quidquid est alius hic habemus. Forma porrè exemplar dilectionis quæ nos munus prosequi debemus, dilectio est qui Christus dilexit nos. S. Augustinus, tract. 85 in Joan.: *Ut quid enim diligit non Christus, nisi ut regnare possimus cum Christo?* Ad hoc ergo et nos invicem diligamus, ut dilectionem nostram discernamus à ceteris, qui non ad hoc se invicem diligunt, quia nee diligunt. Qui autem propter habendum Deum diligunt, ipsi diligunt: ergo ut se diligant, Deum diligunt. Non est hec dilectio in omnibus hominibus: pauci se proprie diligunt ut sit Deus omnina in omnibus.

Vers. 13. — *Majorem hæc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quia pro amicis suis.* Sic suam in nos dilectionem testatus est Christus pro nobis moriendo; sic et nos christianam erga proximos dilectionem testari debemus, temporalia omnia ipsam-que, pro illorum aeternâ salute, si necesse fuerit, exponendo. *In hoc cognovimus charitatem Dei,* quoniam ille animam suam pro nobis posuit: et nos debemus pro fratribus animas ponere, 1 Joan. 3, 16. Qui non ita affectus est, communione corporis Christi dignus non est. Si sedes cenare ad mensam pertinet, considerans intelligere quia apponuntur tibi, et sic mitte manum tuam, sciens quia talia te oportet preparare. S. Augustinus, tract. 84 in Joannem: *Namque mensa est potentis, nisi unde sumitur corpus et sanguis ejus, qui animam suam posuit pro nobis?* Et quid est ad eam sedere, nisi humilietur accedere? Et quid est considerare et intelligere quia apponuntur tibi, nisi dignè tantum gratiam cogitare? Et quid est, sic mittere manum, ut scias quia talia te oportet preparare, nisi quia sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas

ponere? Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, 1 Petri 2, 21.

Hoc est tala preparare. Hoc beatæ martyres ardenti

dilectione fecerunt: quorum si non innierem memo-

rias celebrabimus, atque in convivio quo ei ipsi saturati sunt, ad mensam Domini accedimus, oportet ut quan-

admodum ipsi, et nos talia preparemus. Ideo

quippe ad ipsam mensam Domini non sic eos com-

memoramus, quemadmodum alios qui in pace re-

quescent, ut etiam pro eis oreamus, sed magis ut

ipsi pro nobis, ut eorum vestigia adhæreassemus: quia

imperverunt ipsi charitatem, quia Dominus dixit non

posse esse maiorem: *Alius enim suis fratribus exhibuerunt, qualis de Domini mensa pariter accepérunt.*

Vers. 14, 15. — *Vos amici mei estis, si feceritis quæ*

*præcipio vobis. Jam non dicam vos servos, etc., vos au-*

*tem dixi amicos;* etc. Dulcis labor est Deum amantis-

bus, cùm proxima et copiosa est merces. Quid porrò

május aut illistris, quam Christi amicos esse et ap-

pellar? Hanc dignitatem sperare non posset homo,

nisi Deus promitteret. Quàm facile obtinet amicitia

Dei? Faciendo ejus voluntatem; quod à nobis ut à

servis et creaturis suis jure suo exigere potest, nulla

proposita mercede, nullo promiso honore. Amicos

Dei esse si volero, nunc lo. Quām cœcus et ingratus

pæccator, qui diaboli servus, quām Dei amicus esse

navult! *Jam non dicam vos servos, sed amicos,* etc. S. Augustinus, tract. 85 in Joannem: *Sicut duo sunt timores, qui faciunt duo genera timentium: sic duo sunt servitutes, que faciunt duo servorum.* Est timor

quæ perfecta charitas foras mitit, et est timor ca-

situs permanens in seculum seculi. Illud timorem qui

non est in charitate, attendebat Apostolus, cùm dicebat:

*Non enim acceptis spiritum servitulus iterum in ti-*

*more, Rom. 8, 15. Illud autem timorem castum at-*

*tendebat, cùm dicebat: Noli altum sapere, sed time,*

*Rom. 11, 20. In illo timore, quem foras charitas mitit,*

*est etiam servitus simul foras cum ipso mortu-*

*mitenda: utrumque enim junxit Apostolus, servitu-*

*tem, et timorem, dicendo: Non enim acceptis spiri-*

*tum servitulus iterum in timore.* Ad hanc servitutem

*servum pertinens intuebatur et Dominus dicens:*

*Jam non dicam vos servos, etc.* Non utique ille servus

*pertinens ad timorem castum, cui dicitur: Euge, ser-*

*ve bone, intra in gaudium Domini tui, Matth. 25, 21; sed ille servus pertinens ad timorem foras à charito-*

*mittendum, de quo alibi dicit: Servus non manet in domo in eternum, filius autem manet in eternum; Joan.*

*8, 55. Quoniam itaque dedit nobis Deus potestatem*

*filios Dei fieri; non servi, sed filii sumus. Lex vetus*

*seruos fecit per timorem; lex nova filios et amicos*

*facit per charitatem. Amicitia Christi fructus est re-*

*latio mysteriorum, quæ Iudei in veteri Testamento*

*sub variis figuris latenter et obsignata portabant, non*

*intelligebant, quia servi erant, non amici. Nobis au-*

*tem servitum est et datum nōsse mysterii regni Dei,*

*agnus revelante, qui solus dignus est aperi librum,*

*et solvere signacula ejus.*

Vers. 16. — *Nos vos me elegistis, sed ego elegi vos*